2018年宁波市“泛3315计划”引进

专业服务人才和团队公告

为加快引进宁波专业服务业发展急需的高端创业创新人才和团队，促进宁波专业服务业快速发展，倾力打造高端人才荟萃、创新要素集聚、创业激情涌动的“蔚蓝智谷”， 根据《关于实施“泛3315计划”引进支持急需紧缺高层次人才的意见》（甬党办〔2017〕75号），现就2018年 “泛3315计划”引进专业服务人才和团队有关事项公告如下：
一、主要内容
从2018年开始，用5年时间，在会计、法律、人力资源、咨询服务等方面，引进并重点支持一批专业服务高层次人才和高端创业创新团队来宁波创业创新。
二、引进对象

面向海内外引进有望突破专业服务核心技术或实现模式创新、提升行业水平、引领行业发展，产生显著经济和社会效益的专业服务创业创新人才和团队。
重点引进专业服务机构和服务企业发展紧缺急需高端专业服务创业创新人才和团队。其中，专业服务机构和服务企业是指开展专业服务的企业和其他社会组织，包括会计、法律、人力资源等中介机构（如会计师事务所、律师事务所、人力资源服务公司等）、管理咨询机构（如企业管理咨询公司、管理会计咨询公司等）等专业服务单位；专业服务，是指在专业服务机构内的团队和专业人才为其他企业、单位提供专业服务，以及在企业、单位内的团队和专业人才为本单位开展的专业服务。

三、申报类型

2018年 “泛3315计划”专业服务人才和团队分创业团队、创新团队、创业人才、创新人才4类。其中，创业团队是指自带技术、项目、资金来宁波创业，创业项目具有较好市场前景，能引领相关领域产业发展的高端团队；创新团队是指以高端人才为核心，具有显著创新业绩或较强创新潜能，依托宁波企事业单位或有法人资格的社会组织，有明确创新路线图，致力于创新突破或成果转化，具有引领带动作用的高端团队；创业人才是指自带技术、项目、资金来宁波创业，创业项目具有较好市场前景，能促进相关领域产业发展的高层次人才；创新人才是指具有较好创新业绩或较大创新潜能，依托宁波企事业单位或有法人资格的社会组织，有明确创新路线图，致力于创新突破或成果转化的高层次人才。
四、申报条件

（一）创业团队

1.团队应包括1名带头人和3名以上成员，2015年1月1日后来宁波创业或尚未在宁波创业。

2.团队带头人一般应取得硕士研究生以上学历学位，年龄一般不超过50周岁（1968年1月1日后出生），具有相应资质，熟悉专业服务相关领域和规则，具备较强的经营管理能力，有专业服务相关的创业经历且具有一定行业影响力，或曾在国内外知名专业服务机构担任过中高级管理职务。团队成员应取得本科以上学历，具有相应资质，有3年以上的专业服务领域的从业经历。
3.团队结构合理，具有较强的专业创新能力或企业经营管理能力；创业项目技术较为先进，商业理念先进、模式可行，具备市场化条件；无影响项目开展的知识产权、经济等纠纷。

4.团队在宁波创办的公司实际到位注册资金中货币出资不少于100万元；团队带头人（自然人）须为团队创办公司的法定代表人，其实际到位的注册资金货币出资不少于50万元、持股比例超过20%且为第一大股东；团队带头人及成员（自然人）合计持股比例超过50%；创业团队须承诺创办的企业在获得资助后10年内不搬离宁波。

（二）创新团队

1.团队包括1名带头人和3名以上成员，2017年1月1日后宁波工作或尚未在宁波工作。

2.团队带头人应取得硕士研究生以上学历学位，年龄一般不超过50周岁（1968年1月1日后出生），具有相应资质，熟悉专业服务相关领域和规则，具备较强的经营管理能力或技术创新能力，有专业服务相关的从业经历且具有一定行业影响力，或曾在国内外知名专业服务企业担任过中高级管理或技术创新职务。团队成员应取得本科以上学历，具有相应资质，有3年以上专业服务领域从业经历。团队带头人和成员入选后均须全职在宁波工作，连续工作不少于5年。
3.创新团队一般应达到国内一流水平；研究成果较为成熟或具有较强的前瞻性、方向性，能填补宁波市空白，具有市场潜力或能推动相关学科发展，能较好提升依托单位的经营业绩或创新水平。

4.创新团队依托的单位应具备较好的经营业绩，创新体系健全，配套支持措施完善，能为团队创新提供必要的资金、场所等保障。
（三）创业人才

1.创业人才一般应取得硕士研究生以上学历学位或具有较高业内影响力，具有相应资质，年龄一般不超过50周岁（1968年1月1日后出生），近3年内来宁波创业。
2.创业人才项目的技术较为先进，商业理念先进、模式可行，具备市场化条件；无影响项目开展的知识产权、经济等纠纷。
3.创业人才为公司主要创办人、第一大股东、法定代表人，在公司实际到位的注册资金中货币出资不少于50万元。受资助的创业项目在宁波实施，所创办的企业10年内不搬离宁波。
（四）创新人才

1.创新人才应取得硕士研究生以上学历学位或具有较高业内影响力，具有相应资质，年龄一般不超过50周岁（1968年1月1日后出生），近1年内来宁波工作或尚未在宁波工作，入选后应当全职在宁波工作，连续工作不少于5年。

2.创新人才的研究成果较为成熟或具有较强的前瞻性、方向性，能填补宁波市空白，具有市场潜力或能推动相关学科发展，能较好提升依托单位的经营业绩或创新水平。
3.创新人才依托的单位应具备较好的经营业绩和社会声誉，创新体系健全，配套支持措施完善，能为申报人创新提供必要的资金、场所等保障。

五、支持政策

经申报评审，入选“泛3315计划”的人才和团队，落户并符合项目推进要求的，可享受以下相关政策：
（一）“泛3315计划”团队分A类、B类、C类三个层次，相应给予500万元、300万元、100万元资助。对入选“泛3315计划”的人才，给予50万元资助。对顶尖人才领衔的重大项目，可实行一事一议，资助额度上不封顶。
（二）“泛3315计划”人才和团队（含带头人和成员），通过宁波自主申报入选国家、省“千人计划”人才的，国家、省及市县资助合计最高可达600万元。经自主培养升级成长为宁波市人才分类目录中顶尖人才和特优人才（国家“千人计划”人选除外）的，分别给予人才200万元、50万元奖励。
（三）“泛3315计划”人才和团队带头人随迁家属暂时未就业的，可享受连续3年每月不低于当地社平工资标准的生活补贴；子女需入读幼儿园、义务段学校的，可通过高层次人才创业创新服务联盟绿色通道，到指定的社会公认度较高的学校选择就读一次；本人可享受宁波三级甲等医院定点医疗机构优先安排、专家预约等服务。
（四）“泛3315计划”人才和团队（含带头人和成员）可享受相应的安家补助和购房补贴。“泛3315计划”人才和团队带头人入选后3年内，在宁波以家庭为单位首次购买唯一住房的，还可享受一次性30万元购房补贴，已享受市县两级及用人单位安家补助、购房补贴或实物分房等政策的，按照就高、补差、不重复原则发放。
（五）“泛3315计划”人才和团队符合相关条件的，还可享受《关于实施人才发展新政策的意见》（甬党发〔2015〕29号）和《关于实施“泛3315计划”引进支持急需紧缺高层次人才的意见》（甬党办〔2017〕75号）规定的其他相关扶持政策和服务保障。
六、申报遴选程序

申报遴选工作由中共宁波市委组织部（市委人才办）、市人力社保局牵头，市财政局等具体行业管理部门为主实施，具体方法和程序为：

（一）材料填报。1月1日— 3月15日，符合条件的申报对象可在规定时间按要求填写申报表格，并准备相关附件材料，创新人才（团队）项目还需用人单位填写审核意见、推荐理由和扶持政策。项目申报书装订成册（一式3份）提交至市财政局。（邮寄地址：宁波市中山西路19号十九楼会计管理处）
（二）组织评审。3月中旬—4月，宁波市财政局会同相关单位邀请专家对申报项目进行评审，并提出初步建议入选名单。
（三）综合评审。5月，中共宁波市委组织部（市委人才办）、市人力社保局组建综合评审委员会，对初步建议入选名单进行综合评审，形成综合建议入选名单。

（四）审定发文。6月—9月，综合建议入选名单按有关程序审定发文。
七、其他

（一）申报截止时间：2018年3月15日。
（二）优先支持宁波市下辖各区县（市）、开发区或用人单位提供相应配套支持政策的人才（团队）。

（三）申报人（含团队带头人及成员）应对申报内容谨慎作出承诺，并在申报书承诺栏中亲笔签名。申报人和团队不得在异地申报同类项目。项目入选后，不得随意减少或更换团队成员，不得任意调整注册资本、项目内容和项目目标。

（四）已通过宁波市自主申报入选国家、浙江省“千人计划”人才、“3315计划”（含资本引才）和“泛3315计划”的人才和团队（含带头人和成员）不再作为“泛3315计划”申报对象。人才和团队（含带头人和成员）申报“泛3315计划”时，每次仅能申报一种类型，不得同时申报其他领域，累计申报次数不超过2次。
（五）团队项目落户后，须与主管单位签订《团队项目建设任务书》，作为项目验收的主要依据之一。

（六）报送的所有材料均不得涉及国家秘密。如确需提供涉密材料，涉密部分须按国家有关保密规定另行报送，并附申报人所在单位的密级证明，但不得报送绝密级材料。

（七）申报人（含团队带头人及成员）所填报的信息如有虚假，将取消申报及资助资格，追回已资助资金，并依法追究相关人员的法律责任。
（八）本公告所涉及货币均为人民币。

（九）本公告由宁波市财政局负责解释。
政策咨询联系人：胡先生、徐女士；
电话：0086-574-89181062、0086-574-87188411；
邮箱：963494320@qq.com、1442327289@qq.com。

附件：
1．宁波市“泛3315计划”专业服务创业团队申报书
2．宁波市“泛3315计划”专业服务创新团队申报书
3．宁波市“泛3315计划”专业服务创业人才申报书
4．宁波市“泛3315计划”专业服务创新人才申报书

5．宁波市“泛3315计划”专业服务创业创新团队申报附件材料清单
6．宁波市“泛3315计划”专业服务创业创新人才申报附件材料清单
宁波市财政局
2018年1月1日
PAGE

8